
 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 

 
Provincia di Ferrara 

****** 
 

SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 81 / 12-05-2025 
 
 
OGGETTO: DETERMINA INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO LOTTO 6  COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 
per gli aa.ss. 2025/2026-2026/2027-2027/2028 ed eventuale rinnovo. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
IL RESPONSABILE  

 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali", ed in particolare: 
● l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia di atti 

di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 
● l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
● l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
 
Visto il Decreto del Sindaco prot. N. 8825 del 30/09/2024, che attribuisce le funzioni di Responsabile 

del Settore Amministrativo al Sig. Cavalieri Davide; 
 
Viste: 
- la delibera di Consiglio Comunale n.8 del 28/02/2025 di approvazione ai sensi artt.151 e 170 del D.Lgs 

18 Agosto 2000 n.267 del Documento unico di Programmazione 2025/2027; 
- la delibera di Consiglio Comunale n.9 del 28/02/2025 – di approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025/2027, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi del bilancio 
2025/2027 e successive modificazioni 

- la deliberazione n.30 del 15/04/2024 la Giunta Comunale che ha approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2025/2027 ai sensi dell'art. 169 D.Lgs 267/2000; 

 
Vista la Legge n.190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione"; 
 
Visto il D.Lgs n.33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 



Visto il D.Lgs n.39/2013 "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art.1, commi 49 e 50 della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. ed in particolar modo gli artt. 107 e 109, le cui norme 

disciplinano le funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
Dato atto: 

● che il contratto in essere, relativo alla gestione del servizio di trasporto scolastico è stato affidato 
con determina n. 111 del 21.08.2019 e rinnovato con determina n. 148 del 31.08.2022 con 
scadenza al 31.08.2025; 

● che si rende dunque necessario procedere all’individuazione di un soggetto che gestisca il servizio 
di Trasporto Scolastico per il triennio scolastico 2025/2028; 

● che al momento non sono attive convenzioni Consip; 
● che al momento non sono attive convenzioni presso l’agenzia regionale IntercentER aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
● che il Comune di Jolanda di Savoia ha confermato la partecipazione e la collaborazione con la CUC 

di Comacchio per l’attivazione della procedura aperta ai fini dell’affidamento del servizio di 
trasporto scolastico in scadenza al 31.08.2025; 

 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale; 

 
Precisato che: 

● ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, il valore complessivo dell’appalto con relativo 
rinnovo e proroga tecnica ammonta a € 7.863.984,12 
(settemilioniottocentosessantatremilanovecentottantaquatroeuro/12) oltre IVA e pertanto, si 
rende necessario indire una gara aperta sopra soglia europea da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con esclusione delle offerte in aumento, ai sensi 
dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023; 

● che il servizio in parola corrisponde alla tipologia di spesa acquisibile mediante ricorso a procedura 
aperta sopra soglia europea, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

● l’appalto di che trattasi è di importo superiore alla soglia per la quale è necessario avvalersi di una 
centrale di committenza qualificata; 
 

Dato atto: 
● Che per l’esecuzione del servizio di cui trattasi sussistono rischi da interferenze e, pertanto, a 

norma dell’art. 26 comma 3, del D.lgs. n. 81/08, si rende necessaria la redazione del D.U.V.R.I. 
(Documento unico di Valutazione dei rischi da interferenze), allegato al Capitolato; 

● Che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, la procedura di gara è divisa in lotti ai sensi dell’art. 58 
del D.lgs. n.  36/2023, modificato dal D.lgs. n. 209/2024 (di seguito denominato "Codice"), al fine 
di garantire la effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, anche di 
prossimità, gli appalti sono suddivisi in lotti funzionali, prestazionali o quantitativi in conformità 
alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture. Le stazioni appaltanti 
indicano i criteri di natura qualitativa e quantitativa concretamente seguiti nella suddivisione in 
lotti, avendo riguardo ai parametri indicati nel comma 2 del medesimo articolo ai sensi dell’art. 58 



del D.lgs. n.  36/2023, modificato dal D.lgs. n. 209/2024 (di seguito denominato "Codice") così 
suddivisi: 
Lotto n. 1: trasporto scolastico per il Comune di Comacchio; 
Lotto n. 2 trasporto scolastico per il Comune di Mesola; 
Lotto n. 3: trasporto scolastico per il Comune di Fiscaglia; 
Lotto n. 4: trasporto scolastico per il Comune di Goro; 
Lotto n. 5: trasporto scolastico per il Comune di Lagosanto; 
Lotto n. 6: trasporto scolastico per il Comune di Jolanda di Savoia; 

● Che relativamente al Lotto 6 – Comune di Jolanda di Savoia il contratto avrà durata di 3 anni 
scolastici 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 (dal 1 Settembre 2025 al 31 Agosto 2028), 
rinnovabile per ulteriori 3 anni qualora ne ricorrano le condizioni; 

● Che l’importo a base di gara per il Lotto 6 – Comune di Jolanda di Savoia è stabilito in 
€ 501.994,80 oltre IVA ai sensi di legge per tutta la durata del contratto (36 mesi); 

 
Dato atto che il ruolo del RUP per il presente procedimento, come previsto dall’art. 15 del D.Lgs 36/2023, 
sarà svolto dal Responsabile del Settore Amministrativo Cavalieri Davide nominato con Determinazione n. 
75 del 07/05/2025; 

 
Appurato che: 

● con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 21 del 15.09.2023 è stata approvata la convenzione per 
la costituzione e la gestione associata della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) tra i Comuni di 
Comacchio, Codigoro, Fiscaglia, Goro, Jolanda di Savoia, Lagosanto, Mesola, per l’acquisizione di 
servizi, ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

● l’art. 3 della Convenzione stabilisce che la C.U.C. è inserita nell’area di competenza del Segretario 
Generale del Comune di Comacchio ed opera tramite l’individuazione di una posizione 
organizzativa e di una struttura organizzativa complessa comprensiva del personale del Comune 
Capofila, coadiuvato dal personale tecnico e amministrativo messo a disposizione degli altri enti 
aderenti in relazione al volume di attività della C.U.C.; 

● l’art., 4 della Convenzione disciplina le competenze e le attività della Centrale Unica di 
Committenza; 

● l’art. 6 della Convenzione disciplina le competenze e le attività degli aderenti. 
 

Dato atto che si rende pertanto necessario inviare alla CUC richiesta di predisposizione ed indizione della 
gara per l’appalto in oggetto sulla base delle indicazioni, dei requisiti e dei criteri stabiliti dal RUP e 
contenuti nella lettera istruttoria conservata agli atti nel sistema informatico dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto di assumere la presente determinazione di indizione della gara, con cui si approvano gli 
allegati documenti da trasmettere alla C.U.C. per l’attivazione della procedura di gara prescelta, e 
precisamente: 

1. Lettera istruttoria; 

2. Capitolato Speciale d’appalto; 

3. Relazione tecnico illustrativa; 

4. D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi); 

5. Piano Trasporto scolastico; 



6. Organico ditta; 

7. Schema tipo contratto servizi. 

Ritenuto altresì di assumere gli impegni di spesa con atto successivo al presente; 
 

Visto l’art. 192 del D.lgs. 267/200, ai sensi del quale: 
● Il fine che l’amministrazione intende perseguire è quello di garantire il servizio di trasporto 

scolastico per le scuole del territorio comunale; 
● Il contratto ha ad oggetto il servizio di trasporto scolastico extra-scolastico e para-scolastico; 
● Il contratto verrà stipulato nella forma di atto pubblico amministrativo; 
● Le clausole ritenute essenziali, i termini, le modalità e le condizioni dell’affidamento sono 

specificate nel capitolato speciale d’appalto e nel bando di gara; 
● Il servizio sarà aggiudicato mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 71 e 84 del d.lgs. 36/2023, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità all’art. 108 del D.lgs. 
36/2023, avvalendosi della C.U.C. (Centrale Unica di Committenza); 
 

Visti: 
● L’art. 71 del D.lgs. 36/2023, disciplinante le procedure aperte; 
● L’art. 84 del D.lgs. 36/2023, disciplinante le pubblicazioni a livello europeo; 
● Gli articoli 107 e 192 del D.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
● L’art. 26, comma 6, del D.lgs. 81/08 e determinazione Anac n. 3/2008 riguardante la disciplina del 

DUVRI e della materia concernente il rischio di interferenza nell’esecuzione degli appalti; 
● Gli artt. 37 e 28 comma 3 del D.lgs. 36/2023, in materia di "Amministrazione Trasparente"; 

 
Precisato che sarà acquisito dalla CUC apposito codice CIG, tramite la piattaforma di approvvigionamento 
digitale utilizzata per la pubblicazione della gara; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e rispetta le regole 
di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 45 del D.lgs. 36/2023 "Incentivi alle funzioni tecniche"; 
 
Considerato che l’appalto in oggetto rientra fra i servizi soggetti ad incentivo per le funzioni tecniche, 
poiché prevede alcune delle attività elencate nell’allegato I.10 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti responsabili; 
 
Visti: 

● Lo statuto comunale vigente; 

● Il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

● Il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 



● La legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 

● La Legge n. 136/2010; 

● Il D.lgs. n. 118/2011; 

● Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il regolamento 
comunale di contabilità, il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare gli allegati: 

- Lettera istruttoria; 

- Capitolato Speciale d’appalto; 

- Relazione tecnico illustrativa; 

- D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi; 

- Piano Trasporto scolastico; 

- Organico ditta; 

- Schema tipo contratto servizi. 

3. Di dare atto che l’importo complessivo, per l’affidamento di un contratto avente per oggetto 
l’appalto del servizio di trasporto scolastico, extra-scolastico e para-scolastico della durata di n. 
36 mesi, relativamente al Lotto 6 è pari ad € 501.994,80 
(Cinquecentounomilanovecentonovantaquattro/80) oltre IVA 10% per un totale di € 
552.194,28 trova copertura nel sottoindicato modo: 

Anno 2025: 

€ 61.443,86 alla missione 04 programma 07 titolo 01 macroaggregato 03 capitolo 141750 
codifica piano dei conti V Livello 1.03.02.15.002 IMP N. 99/2025 

Del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025; 

        Anno 2026: 

€ 180.000,00 alla missione 04 programma 07 titolo 01 macroaggregato 03 capitolo 141750 
codifica piano dei conti V Livello 1.03.02.15.002 

       Del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2026; 

        Anno 2027: 

€ 185.000,00 alla missione 04 programma 07 titolo 01 macroaggregato 03 capitolo 141750 
codifica piano dei conti V Livello 1.03.02.15.002 

Del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2027 

Anno 2028 



€ 125.750,42 alla missione 04 programma 07 titolo 01 macroaggregato 03 capitolo 141750 
codifica piano dei conti V Livello 1.03.02.15.002 

dando atto che tale importo troverà copertura nel bilancio di previsione al tempo vigente; 

 

4. Di dare atto che come da Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante "Attuazione 
dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025" con 
aggiornamento dell’importo del contributo dovuto dalle Stazioni Appaltanti e dagli Operatori 
Economici, si rende necessario impegnare la somma di € 660,00 in relazione all'importo stimato 
dell'appalto di 36 + 36 mesi + il quinto d’obbligo che per il Comune di Jolanda di Savoia 
ammonta ad € 1.101.388,56 come da tabella sotto riportata: 

IMP.97/2025       
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO 

AGGREGAT 
O 

CAP. CODICE 
PIANO DEI 
CONTI 

ANNO 
2025 

ANNO 
2026 

ANNO 
2027 

04 07 1 03 141750 1.03.02.15.002   660,00   

 

5. Di impegnare lo 0.10% dell'importo a base d'asta da versare poi al termine della gara alla 
CUC/COMUNE DI COMACCHIO corrispondente ad € 501,99 come da tabella sotto riportata:  

IMP.   98/2025    
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO 

AGGREGAT 
O 

CAP. CODICE 
PIANO DEI 
CONTI 

ANNO 
2025 

ANNO 
2026 

ANNO 
2027 

04 07 1 03 141750 1.03.02.15.002   501,99   

 

6. Di richiedere alla C.U.C. (Centrale Unica di Committenza), l’indizione della procedura di gara 
aperta europea per l’appalto relativo al servizio di cui trattasi, sulla base delle indicazioni dei 
requisiti e dei criteri stabiliti dal RUP e contenuti nella lettera istruttoria; 

7. Di dare atto che per l’esecuzione del servizio di cui trattasi sussistono rischi di interferenze e, 
pertanto, a norma dell’art. 26 comma3, del D.lgs. n. 81/08, si è resa necessaria la redazione del 
D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei rischi); 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Cavalieri Davide Responsabile del Settore 
Amministrativo del Comune di Jolanda di Savoia; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. 33/2013, 27, 28, 
comma3 del D.lgs. n. 36/2023; 

10. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line del 
Comune di Jolanda di Savoia per giorni 15 consecutivi; 



 
 

 
 
 
 
Lì, 12-05-2025 
 

IL RESPONSABILE P.O 
F.to Cavalieri Davide 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


